
• 

• 

PrImăriamunicipiuluiSlatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: wviw.primariaslatinaso 

Nr. ige 491.0, 2024 

DISPOZITIE 

Referitor la: Aprobarea desfăşurării unei acţiuni privind educarea moral-religioasă a copiilor din 
orice mediu, etnie, religie şi de orice vârstă de către Biserica Baptistă Harul Slatina in colaborare cu 

Asociaţia Misionară pentru educarea copiilor (AMEC) cu sediul in Sibiu, in ziva de 25 iulie şi 

perioada 29 iulie — 2 august 2024, intre orele 18:00 - 21:00, in Parcul Tineretului din municipiul 
Slatina. 

Având "in vedere: 
- adresa nr. 4/19.07.2024 emisă de către Biserica Baptistă Harul Slatina, "in colaborare cu 

Asociaţia Misionară pentru educarea copiilor (AMEC) cu sediul în Sibiu, inregistrată la Primăria 

municipiului Slatina, sub nr. 73587/19.07.2024, prin care se precizează faptul că in ziva de 25 iulie 
şi perioada 29 iulie — 2 august 2024, intre orele 18:00 — 21:00, 'in Parcul Tineretului din 
municipiul Slatina, vor avea loc programe organizate special pentru copii, ce conţin jocuri, cântece, 
povestiri şi taetru pe muzică cu caracter moral-educativ, la care vor participa 6 organizatori şi circa 
30 — 40 de persoane ( prepoderent copii); 

- adresa nr. 05/24.07.2024 emisă de către Biserica Baptistă Harul Slatina, in colaborare cu 
Asociaţia Misionară pentru educarea copiilor (AMEC) cu sediul in Sibiu, inregistrată la Primăria 

municipiului Slatina, sub nr. 75141/24.07.2024 privind modificarea perioadei desfăşurării 

evenimentului; 
- scopul acestor adunări publice "il constituie: program organizat special pentru copii, ce conţin 

jocuri, cântece, povestiri şi teatru pe muzică cu caracter moral-educativ; 
- prevederile art 6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 
- prevederile art.59 din Legea nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă. 

În temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din 
OUG. nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. 

Primarul municipiului Slatina 

DISPUNE 

Art.l. Se aprobă desfăşurarea unei acţiuni in ziva de 25 iulie şi perioada 29 iulie — 2 august 
2024, intre orele 18:00 - 21:00, in Parcul Tineretului din municipiul Slatina, privind educarea 
moral-religioasă a copiilor din orice mediu, etnie, religie şi de orice vârstă prin programe ce conţin 

jocuri, cântece, povestiri şi teatru pe muzică, de către Biserica Baptistă Harul Slatina, in colaborare 
cu Asociaţia Misionară pentru educarea copiilor (AMEC). 



Art.2. Persoana responsabilă 'in vederea desfăşurării acestei acţiuni este doamna Oltean Nicoleta 
reprezentant din partea AMEC, iar personalul desemnat să execute măsuri de ordine pe parcursul 
desfăşurării adunării va purta ca insemn distinctiv: ecuson şi tricouri (având culorile galben, roşu, 

alb şi verde). 
in cadrul evenimentului educativ vor participa 6 organizatori şi circa 30 — 40 de persoane 

(prepoderent copii). 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la : 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Biserica Baptistă Harul Slatina, Judeţul Olt; 
- Asociaţia Misionară pentru educarea copiilor (AMEC) cu sediul in Sibiu; 
- Inspectora-tul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Poliţia municipiului Slatina; 
- Serviciul Public — Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
- Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatul Public; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 
- Serviciul de Ambulanţă Olt. 

Contrasemneoză, 

Secretar general al municipiului Slatina, 
Mihai Ion IDITA 

PS- 02/F2 


